De ces deux types de mots, quel est celui qui est premier et principe (*aṣl*) de l'autre ? Ici Fārābī touche à un problème posé par les grammairiens arabes, celui du *maṣḍar*. Le *maṣḍar* est un nom d'action qui exprime l'idée du verbe et qui normalement en arabe correspond, quant au sens et à la fonction, sinon quant à la nature, aux termes abstraits du grec. La blancheur se dit en arabe *bayāḍ*, qui est le *maṣḍar* du verbe *bāḍa* (être blanc, « blanchoyer ») et pourrait se rendre en français par le terme « blanchoiement ». C'est le fait, l'acte d'être blanc grâce auquel une chose est blanche. Or les grammairiens arabes discutent pour savoir si le *maṣḍar* est la forme dont dérivent et les verbes et les autres mots, substantifs et adjectifs, si par conséquent il est le principe des autres formes ou s'il dérive au contraire d'autres formes telles que la racine trilitère du verbe. Fārābī évoque ces deux doctrines. Il est clair qu'elles ont des conséquences philosophiques importantes, car si le *maṣḍar* est principe, il en résulte que, dans la connaissance, c'est par l'idée de blancheur que nous saurons intellectuellement qu'une chose est blanche ; ainsi Platon soutenait dans le *Phédon*, que c'est par l'idée d'égalité que nous savons que deux choses sont égales. Au contraire si le *maṣḍar* est dérivé, on connaîtra d'abord les

notions du troisième ordre, l'homme, le blanc, et à partir d'elles, les notions du quatrième ordre, l'humanité et la blancheur.

Or, quand nous disons : le blanc, nous signifions deux choses à la fois : d'une part un sujet qui est blanc, d'autre part la blancheur qui lui appartient et qui fait qu'il est blanc. C'est cet élément intelligible qui nous fait comprendre et par conséquent intelligible qu'il est blanc. Donc de « blanc » (*abyaḍ*), on peut séparer la blancheur et l'exprimer par le *maṣḍar* « *bayāḍ* », qui note l'intelligibilité du blanc, le blanc étant quant à lui une notion qui contient un sujet en puissance. On va donc du blanc au sujet blanc. Par conséquent, si dans l'ensemble « sujet-blanc » le sujet est en puissance, le blanc en tant que tel est en acte et n'est rien d'autre que l'élément intelligible de cet ensemble. Le nom de blancheur (*bayāḍ*) n'est que le nom donné à cet intelligible pris à part.

Il faut faire ici une remarque : si dans les choses sensibles, les intelligibles sont en puissance, dans la pensée, ils ne peuvent être qu'en acte, ou n'être pas. Mais toute pensée est pensée d'elle-même : je pense que je pense ; je sais que je sais. Il suffit donc qu'il y ait une pensée pour qu'elle se saisisse comme une saisie des intelligibles, qui sont en elle. Donc puisque l'élément intelligible de l'ensemble « sujet-blanc » est dans la pensée, la pensée qui se pense, pense en même temps en acte l'intelligibilité du sujet-blanc, c'est-à-dire la blancheur.